
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Του  Πρακτικού 10 / 2011  συνεδρίασης  του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης 
------------------------------------ 
Αριθ. Απόφασης 75 / 2011 

----------------------------------- 
    ΠΕΡΙΛΗΨΗ : Οι επιπτώσεις από την  λειτουργία  πυρηνικών  σταθμών ενέργειας  
     στα Βαλκάνια και Μεσόγειο.  

 
 

      Στην Κομοτηνή  σήμερα  11 Απριλίου  2011  ημέρα Δευτέρα  και ώρα  18.00,   
στην αίθουσα συνεδριάσεων της Περιφερειακής Ενότητας  Ροδόπης , παρουσία του 
Περιφερειάρχη  Αριστείδη Γιαννακίδη, των Αντιπεριφερειαρχών : Ξανθόπουλου 
Ιωάννη Π.Ε. Δράμας,  Νικολάου-Μαυρανεζούλη Γεωργία Π.Ε. Έβρου , Γρανά  
Αρχέλαου   Π.Ε. Καβάλας, Καραλίδη Φώτη Π.Ε. Ξάνθης και  Δαμιανίδη  Παύλου 
Π.Ε. Ροδόπης, που  κλήθηκαν νόμιμα σύμφωνα με το άρθρο 167  παρ. 4 του N. 
3852/2010,  συνήλθε σε δημόσια τακτική  Συνεδρίαση το Περιφερειακό Συμβούλιο 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης μετά από την  944/4-4-2011 έγγραφη πρόσκληση 
του Προέδρου  του  που επιδόθηκε σε κάθε Περιφερειακό  Σύμβουλο , σύμφωνα  με 
το άρθρο 167 παρ. 2 του Ν. 3852 /2010 . 
            ΠΑΡΟΝΤΕΣ:  

           1. Μιχαηλίδης Κωνσταντίνος  , Πρόεδρος  
        2. Μαρκόπουλος Θεόδωρος   ,  Αντιπρόεδρος 
        3.Ζαγναφέρης Κωνσταντίνος  , Γραμματέας 
                                                   ΤΑ ΜΕΛΗ  

  1.Χουσεϊν Ερτζάν                               24. Κουκουβέλα  Ζουμπουλιά 
  2.Σαλήμ Σεβγκή                                    25. Ματζιάρης Αντώνιος 
  3.Νικολαίδης Ιωάννης                                                 26.Τσούλου-Τσαγκαλίδου Συρματένια 
  4.Ούστογλου Γεώργιος   27.Σερέφια Σουλτάνα 
  5.Μουμίν Καάν  28.Παπαδόπουλος Στυλιανός   
  6.Τελλίδης Ιωάννη 29.Πατήρας Νικόλαος                                 
  7.Βαβίας Σταύρος                                  30.Παυλίδης Γεώργιος      
  8.Πουρνάρα Μαρίκα                31.Καραβάς Κωνσταντίνος μέλος 
  9.Χριστοδουλίδης Γεώργιος                 32. Πέτροβιτς Δημήτριος                      
10.Τσαλδαρίδης Αναστάσιος  33. Μπαλίκας Ανδρέας 
11.Σαλτούρος Δημήτριος                        34.Μιχελής Κωνσταντίνος                      
12.Γερομάρκος Γεώργιος                        35.Γαλαζούλας Χρήστος   
13.Σιακήρ Αϊχάν                                      36.Χατζή Μεμίς Τουρκές 
14.Κεφαλίδου Ανδρονίκη                       37.Καβαρατζής Σταύρος                                                             
15.Παπαθανάκης  Σταύρος                                    38.Μπαράν Μπουρχάν                    
16.Ουζούν Ιρφάν                                      39.Πατακάκης Ανάργυρος                               
17.Παπακοσμάς Κωνσταντίνος              40.Παπαδόπουλος Κίμων                   
18.Μαραγκού Γεωργία                           41.Μωυσίδης Παναγιώτης                                             
19.Παπαδόπουλος Χρυσόστομος            42. Ζησίμου Γεώργιος-Παύλος    
20.Τσολάκ Σουάτ                                     43.Αραμπατζής Αθανάσιος   
21.Γκουγκουσκίδου Μαρία                    44.Τρέλλης Χρήστος                            
22.Κανελάκης Ιωάννης 45.Ποτόλιας Χρήστος                                          
23.Ζιμπίδης Γεώργιος                                                        46. Χαρίτου Δημήτριος                    
 47.Μακρής Αθανάσιος     
ΑΠΟΝΤΕΣ: Χαιτίδης Δημήτριος, μέλος .                          

             
 
               
 



       Χρέη υπηρεσιακής  γραμματέως άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης κα Κατσικούδη Ελένη . 
       Αφού διαπιστώθηκε απαρτία διότι σε σύνολο 51 μελών ήταν παρόντα τα 50 μέλη 
άρχισε η συζήτηση των  θεμάτων  της ημερήσιας διάταξης. 
  Εισηγούμενoς το δεύτερο θέμα  της ημερήσιας διάταξης ο Πρόεδρος του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης  έθεσε υπόψη των 
μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης τα εξής : 
    Η πρωτοφανής καταστροφή στους πυρηνικούς αντιδραστήρες της Ιαπωνίας μετά 
από τον καταστροφικό πολύνεκρο σεισμό επιβεβαιώνει με τον πλέον περίτρανο 
τρόπο πως η πυρηνική ενέργεια ακόμη και όταν χρησιμοποιείται για ειρηνικούς 
σκοπούς, αποτελεί για την ανθρωπότητα μία διαρκή απειλή και δυνητικό κίνδυνο 
εξαιτίας κάποιου ατυχήματος.  
Η αλυσίδα άλλωστε των πυρηνικών δυστυχημάτων κυρίως σε χώρες με προηγμένη 
τεχνολογία με τις επιπτώσεις στο περιβάλλον και στην υγεία των ανθρώπων, ακόμη 
και εκείνων που ζουν πολύ μακριά ,επιβεβαιώνει ότι η μορφή αυτή της ενέργειας δεν 
είναι τελικά διαχειρίσιμη ούτε και ασφαλής. 
Το κόστος διαχείρισης των αντιδραστήρων που ολοκλήρωσαν τον κύκλο τους αλλά 
και η τύχη των επικίνδυνων αποβλήτων φανερώνουν πως τελικά η ενέργεια αυτή δεν 
είναι ούτε «φθηνή» ούτε περιβαλλοντικά «καθαρή». 
Η Ευρώπη, με δεκάδες πυρηνικά εργοστάσια στο «σώμα» της και στο όνομα της 
«φτηνής και καθαρής ενέργειας», έχει μεταβληθεί σε απέραντο πυρηνικό εργοτάξιο. 
Η χώρα μας βρίσκεται εγκλωβισμένη στον πυρηνικό κλοιό εργοστασίων, που 
σχηματίζουν οι γειτονικές μας χώρες, καθιστώντας πλέον ορατούς τους κινδύνους 
μιας ολοσχερούς καταστροφής της ευρύτερης περιοχής στην περίπτωση κάποιου 
ατυχήματος. 
Παρά την σεισμικότητα της περιοχής των Βαλκανίων και της Νοτιανατολικής 
Μεσόγειου, γειτονικές προς την Ελλάδα χώρες, σχεδιάζουν την επέκταση ή και την 
κατασκευή νέων πυρηνικών εργοστασίων. 
Ένα πυρηνικό ατύχημα στην περιοχή μας, θα μετέτρεπε την Ελλάδα σε «ραδιενεργή 
χώρα», με τεράστιες δημογραφικές και αναπτυξιακές επιπτώσεις και προτείνει στα 
μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου  το παρακάτω ψήφισμα . 
       Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης κατά την        
        συνεδρίαση της 11 Απριλίου 2011 αποφασίζει το παρακάτω ψήφισμα: 
1. Ενώνει τη φωνή του με όλους τους λαούς αλλά και τους πολίτες της υφηλίου που 
επιμένουν να αγωνίζονται για έναν πλανήτη χωρίς κάθε μορφής χρήση της πυρηνικής 
ενέργειας συμπεριλαμβανομένων και των πυρηνικών όπλων. 
2. Διατρανώνει την πεποίθηση ότι η Ανατολική Μακεδονία Θράκη είναι περιφέρεια 
στην οποία οποιαδήποτε σκέψη παραγωγής πυρηνικής ενέργειας είναι και θα είναι 
ανεπιθύμητη. 
3. Καλεί την ελληνική κυβέρνηση και το σύνολο του πολιτικού κόσμου να 
αναλάβουν όλες εκείνες τις διεθνείς πρωτοβουλίες προκειμένου να μην προχωρήσουν 
τα σχέδια κατασκευής πυρηνικών σταθμών στα Βαλκάνια, στην Μεσόγειο αλλά και 
στην υπόλοιπη Ευρώπη. 
4. Να ενθαρρυνθεί η αξιοποίηση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας καθιστώντας τη 
χώρα μας πρότυπο ανάπτυξης μακριά από ενεργειακές εξαρτήσεις και 
περιβαλλοντικά ρυπογόνες μεθόδους που επιβαρύνουν το περιβάλλον, την υγεία και 
την ασφάλεια των πολιτών. 
5. Ζητά από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή,να στρέψει τα κονδύλια έρευνας στις 
ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και να σταματήσει να πριμοδοτεί σκανδαλωδώς την 
πυρηνική και τα ορυκτά καύσιμα ,να προβλέπεται έγκριση ΜΠΕ και από τις 
γειτονικές χώρες, σε περιπτώσεις ανανεώσεων αδειών υφιστάμενων πυρηνικών 
εργοστασίων αλλά και καινούργιων. Σε περιπτώσεις δε που υπάρχουν σοβαρές 
ενδείξεις για τυχόν προβλήματα στην λειτουργία υφιστάμενων πυρηνικών 
εργοστασίων να μπορούν οι γειτονικές χώρες να δρομολογούν διαδικασίες ελέγχου. 



6. Δεσμεύεται να σχεδιάσει την βιώσιμη ενεργειακή αυτάρκεια για την Ανατολική 
Μακεδονία και Θράκη καλώντας και την τοπική αυτοδιοίκηση στις γειτονικές χώρες 
να πράξουν το ίδιο για την ασφάλεια και ευημερία των λαών μας. 
 
                            To Περιφερειακό Συμβούλιο μετά από διαλογική  συζήτηση  
                                ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
                                ΜΕ ΨΗΦΟΥΣ 49 ΥΠΕΡ ΚΑΙ 1 ΚΑΤΑ 
 
      Την έκδοση του ανωτέρω ψηφίσματος  
 
      Κατά της ανωτέρω απόφασης ψήφισε ο Γραμματέας του Περιφερειακού  Συμβουλίου 
κ. Ζαγναφέρης Κωνσταντίνος .  
       
      Η παρούσα απόφαση έλαβε α/α  75 /2011  
 
             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΟΥ                               Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  ΤΟΥ                               
  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ       ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  
      ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ                 ΑΝ.ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ       
 
        Κωνσταντίνος  Μιχαηλίδης                      Κωνσταντίνος Ζαγναφέρης                                
                                              ΤΑ ΜΕΛΗ 

  1.Χουσεϊν Ερτζάν                               25. Κουκουβέλα  Ζουμπουλιά 
  2.Σαλήμ Σεβγκή                                    26. Ματζιάρης Αντώνιος        
  3.Νικολαίδης Ιωάννης                                                 27.Τσούλου-Τσαγκαλιδου Συρματένια 
  4.Ούστογλου Γεώργιος   28.Σερέφια Σουλτάνα 
  5.Μουμίν Καάν  29.Παπαδόπουλος Στυλιανός   
  6.Τελλίδης Ιωάννη 30.Πατήρας Νικόλαος                                  
  7.Βαβίας Σταύρος                                  31.Παυλίδης Γεώργιος      
  8.Πουρνάρα Μαρίκα                32.Καραβάς Κωνσταντίνος   
  9.Χριστοδουλίδης Γεώργιος                 33.Πέτροβιτς Δημήτριος                      
10.Τσαλδαρίδης Αναστάσιος  34.Μπαλίκας Ανδρέας  
11.Σαλτούρος Δημήτριος                        35.Μιχελής Κωνσταντίνος                      
12.Χαιτίδης Δημήτριος(απών)                                              36.Γαλαζούλας Χρήστος   
13.Γερομάρκος Γεώργιος                        37.Χατζή Μεμίς Τουρκές 
14.Σιακήρ Αϊχάν                                      38.Καβαρατζής Σταύρος                                                             
15.Κεφαλίδου Ανδρονίκη                       39.Μπαράν Μπουρχάν                    
16.Παπαθανάκης Σταύρος  40.Πατακάκης Ανάργυρος                                                                
17.Ουζούν Ιρφάν                                      41.Μαρκόπουλος Θεόδωρος 
18.Παπακοσμάς Κωνσταντίνος              42.Παπαδόπουλος Κίμων                   
19.Μαραγκού Γεωργία                           43.Μωυσίδης Παναγιώτης                                             
20.Παπαδόπουλος Χρυσόστομος            44.Ζησίμου Γεώργιος – Παύλος 
21.Τσολάκ Σουάτ                                     45.Αραμπατζής Αθανάσιος   
22.Γκουγκουσκίδου Μαρία                    46.Τρέλλης Χρήστος                            
23.Κανελάκης Ιωάννης 47.Ποτόλιας Χρήστος                                           
24.Ζιμπίδης Γεώργιος                                       48. Χαρίτου Δημήτριος                    
 49.Μακρής Αθανάσιος     

                                                                        ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
                                                                               H ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ                                                                            
                                                            ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ  ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ   
 
 
                                                                          ΕΛΕΝΗ   ΚΑΤΣΙΚΟΥΔΗ 
 
 



 


